
Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022    Pagina 1 di 3 

DISPOSIZIONE N.     /DG 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la
ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei
Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i 
Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica 
(INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica 
applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico 
istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-
legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 
06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 
03/08/2010; 

VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta 
è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca Ambientale; 

VISTA  la Delibera n.11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale alla 
Dott.ssa Maria Siclari; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10 
maggio 2022; 

VISTA la Disposizione n. 581/DG del 4 novembre 2022 con la quale è stato 
conferito l’incarico dirigenziale di seconda fascia ad interim del 

1170



Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022    Pagina 2 di 3 

Servizio AGP BIL per non oltre mesi sei dal 01 dicembre 2022 al Dott. 
Francesco Pirrone nelle more del completamento della procedura 
concorsuale a n. 3 posti di dirigente di seconda fascia con 
specializzazione contabile in ISPRA pubblicato nella 4^ serie speciale 
– concorsi ed esami n. 81 del giorno 11 ottobre 2022;

VISTO che non risultano ancora essere state completate le fasi procedurali 
del predetto concorso pubblico per titoli ed esami a n. 3 posti di 
dirigente di seconda fascia con specializzazione contabile, seppur, 
allo stato, risultano già essere state svolte sia le prove preselettive 
sia le due prove scritte per cui risulta compatibile la previsione di 
conclusione concorsuale entro 6 mesi dalla data odierna; 

RITENUTO necessario, che per le gravose responsabilità di natura contabile e 
per i profili di natura gestionale e di organizzazione in carico al 
Servizio Amministrazione e Bilancio (AGP BIL) si ritiene di dover 
rinnovare l’incarico ad interim al Dott. Francesco Pirrone per il tempo 
strettamente necessario al completamento della procedura 
concorsuale e per la nomina del dirigente del Servizio AGP BIL, atteso 
che lo stesso ha già svolto la predetta attività dal 1 dicembre 2022 al 
31 maggio 2023 per cui risulta così essere assicurata la continuità di 
indirizzo operativo già definita nel corso del succitato periodo; 

TENUTO CONTO delle caratteristiche curriculari, le attitudini e l’esperienza 
professionale già maturata in posizioni dirigenziali affini per attività e 
tematiche a quelle oggetto della presente Disposizione dal Dott. 
Francesco Pirrone, Dirigente del Servizio per la pianificazione e la 
gestione giuridica del personale (AGP GIU); 

VISTO l’art. 4 dell’Accordo integrativo per la distribuzione del fondo per il 
finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato dei 
dirigenti di seconda fascia parte normativa 2019-2021; 

DISPONE 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

- di conferire ad interim per il tempo strettamente necessario al completamento 
della procedura concorsuale e per la nomina del dirigente del Servizio AGP BIL e 
comunque non oltre 6 mesi dalla data odierna l’incarico dirigenziale di seconda 
fascia di Responsabile del Servizio Amministrazione e Bilancio (AGP BIL) al Dott. 
Francesco Pirrone; 



Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022    Pagina 3 di 3 

- che il trattamento economico complessivo del Dott. Francesco Pirrone per tutto 
il periodo di incarico ad interim, sia quello attuale sia quello precedente, è 
integrato nell’ambito della sola retribuzione di risultato prevista dall’art. 24 del 
CCNL Area VII 2002-2005 pari al 20% della retribuzione di posizione (fissa e 
variabile) condizionata al conseguimento degli obiettivi ulteriormente assegnati 
correlati al Servizio AGP BIL. 

Roma,  

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Maria Siclari 

9 giugno 2023



DOC. ISPRA (         )  n. 

Da: Data: 

C01
C.R.A.

Modello PG.AGP-BIL.02.04 Rev 1 del 10/05/2022

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio)

SOGGETTO:
Dott. Francesco Pirrone

OGGETTO:
Rinnovo incarico ad interim dell'incarico dirigenziale di seconda fascia di Responsabile del 
Servizio Amministrazione e Bilancio per il tempo strettamente necessario alla conclusione 
della procedura concorsuale di dirigente contabile D4/2022 e nomina dirigente AGP BIL

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' PROPONENTE IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONEIL RESPONSABILE DEL C.R.A

MODULO DISPOSIZIONE

DG

ATTO PROPOSTO

RESPONSABILE: Dott.ssa Maria Siclari

CODICE ATTO 

NOTE INFORMATIVE

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' PROPONENTE IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONE

2023 1170

michele.lugeri
Font monospazio
531/2023/PE

michele.lugeri
Font monospazio
pervenuto email 09/06/23


		2023-06-09T10:36:20+0000
	MARIA SICLARI




